לגיור הם 'לשם נישואין' ולא 'לשם שמים', ולכן התייחס לתופעה זו בביקורת רבה, תוך שהוא מעיד על עצמו כי אין דעתו נוחה לגייר, ושכך גם קיבל מאביו, זאת בשל חששותיו לחוסר תום לב של המתגייר בקבלת המצוות.

ועוד בעניין זה – דוגמה חריפה ליחסו המסתייג של הרמ"פ מגיורים בדרורו אפשר למצוא במענה שנתן כעבור שנים (בתשכ"ט, 1969) לרבני הולנד. הללו ביקשו לבקר ולצמצם את תופעת הגיורים המתרכים באמצעות תקנה הקובעת כי על הגיור להתבצע בהסכמת כל חברי בית-הדין. בתשובתו מחזק הרמ"פ את ידי רבני הולנד, ונותן בדבריו ביטוי נוקב לחומרת התופעה:

צריכה לקבל המצות בפני בית-דין, והראבייס הקאנסערוואטיווע מסתמא אין עושין כן דהא אין יודעין דיני גרות וגם אינם זהירין לקיים כדין אף אם היו יודעין וממילא חסר קבלת מצות אף הקבלה הגרועה שזה ודאי הוא עכוב בגרות. וגם הא בית-דין של הקאנסערוואטיוון הם פסולין לבית-דין דהם כופרין בהרבה עיקרי הדת ועוברין על כמה לארין.<sup>27</sup>

כעבור שנים, בשנת תש"ל (1970) – השנה שבה נחקק בישראל התיקון לחוק השבות<sup>28</sup> בעקבות פרשת שליט<sup>29</sup> ובעקבות מסע הציבור הדתי בהובלת האדמו"ר מלובוביץ' להגדרת 'מיהו יהודי' על-פי ההלכה – יצא הרמ"פ בהתקפה חריפה על הקונסרווטיבים ועל הגיור שהם מבצעים:

צריך להתרחק בכל האפשר מאלו הקאנסערוואטיוון שהם גם כן כופרים בהרבה עיקרי הדת ובהרבה מצות התורה ורוב ראבייס שלהם מסיתים ומדיחים לכפירה ולחלול שבת ולעוד הרבה עבירות חמורות, ואין חלוק ביניהם ובין כל מיני כופרים והם נעשים גרועים מיום ליום, ודבר האחרון שעשו שעוד חזקו ידי הכופרים והרשעים שבכנסת דא"י [= של ארץ ישראל] להחשיב נכרים גמורים ליהודים הראה כבר שאין רצונם להיות כלל חלק מישראל מאמינים בני מאמינים שמסרו נפשם על התורה ומצותיה ורוצים שיתערבו בני ישראל עם הנכרים ח"ו.<sup>30</sup>

ביטוי מעניין למורכבות שאלת הגיור נוכל למצוא בתשובה שהשיב הרמ"פ "לרב אחד סמוך לפייטסבורג" בשנת תשי"ב (1952). השאלה נשאלה בדבר "אחד שנשא נכרית ודר

26 עוד על החברה היהודית באמריקה בתקופה זו, ראו יונתן ד' סרנה, לעיל ה"ש 8, בעמ' 265-294.
27 שו"ת אג"מ יו"ד א, קס.
28 חוק השבות (תיקון מס' 2), התש"ל-1970.
29 בג"ץ 58/68 בנימין שליט נ' שר הפנים, פד"י כג(2) 477 (1970).
30 שו"ת אג"מ יו"ד ב, ק.

עמה בפרהסיא הרבה שנים והוליד בן ממנה<sup>31</sup> ועתה נתגיירה אם יש בה האיסור לו שישאנה מדין נטען על הנכרית".

מפורסמת בנידון זה תשובתו של הרב חיים עוזר גרודז'ינסקי (1863-1940), מגדולי פוסקי מזרח אירופה ערב השואה. תשובה זו הפכה מעין תקדים שפוסקים ודיינים רבים מסתמכים עליו, אף כי הרמ"פ העיד על עצמו (בשנת תש"י, 1950) שלא הכיר אותה: "וספר אחיעזר שהביא כתר"ה לא ראיתו עדיין".<sup>45</sup> בתשובתו הקל הרב גרודז'ינסקי והתיר לגייר מתגייר שלא התכוון בעת הגיור לקיים מצוות מסוימות בשל חולשת רצונו – "שבדעתו לעבור לתיאבון". לדעת הרב גרודז'ינסקי ניתן להסתפק בהתחייבות שהמתגייר קיבל על עצמו לקיים מצוות באופן עקרוני ובמידת האפשר.

מצד שני, בדומה לרב גרודז'נסקי, קובע הרמ"פ כי בשעה שהמתגייר ביטא התחייבות עקרונית לקיים את כל המצוות, אזי גם כאשר הוא אינו מודע לרבות מהן, וברור לנו שלא יקיים את כולן, יחול הגיור בכל זאת. הבחנה זו מוצעת לראשונה על-ידי הרמ"פ בשנת תש"י (1950):

ובלא קבלת מצות אף רק פרט אחד הא מפורש בככורות דף ל' שאין מקבלין אותו. ולא דמי להא דשבת דף ס"ח דגר שנתגייר לבין העכו"ם ולא ידע משבת ואף לא מע"ז ומכל מקום הוי גר, משום דהתם [=ששם] קבל כל מה שחייבין בני ישראל הויא קבלה טובה על כל התורה אף שלא ידע הדינים כלל וכמו שבכל גר אינו צריך שיודיעוהו

רוצה לקבל תלבושת נשים צנועות, לכתחילה הא [=הרי] ודאי אין לקבלה, ובדיעבד אם קבלוה תלוי בספק זה ויותר נוטה שבדיעבד היא גיוורת, ולעניין לכתחילה הא כל גרותה הוא לשם אישות שאף בקבלת כל התורה אין לקבל.<sup>56</sup>

אמנם לכאורה, עמדתו כאן איננה עולה בקנה אחד עם עמדתו עשר שנים מאוחר יותר, בתשובה משנת תשל"ט (1979), שבה קבע כי 'חוי' מדבר אחד' אכן מעכב בדיעבד: "מדנקיט הברייתא גם הא דנכרי שקבל ד"ת חוי' מדבר אחד אין מקבלין ג"כ הוא אף לדיעבד כשקבלוהו אינו גר, ומפורש כן ברמב"ם פ"ב מא"ב הי"ג דכתב כל העכו"ם

53 תר"ה לא בימי, בבלי, יבמות כד, ע"ב.

54 רמ"פ, דברות משה יבמות, סי' לה; שו"ת אג"מ יו"ד ג, סי' קו.

ב) צריכים להודיעו לפני המילה ולפני הטבילה קצת מצות יסודיות ענשן ושכרן, להודיעו על מצבה ומלחמת קיומה של היהדות ועל חובתו של כל הנספחים אליה להיות מוכן להקריב נפשו על אהבתה. ולקדש שם שמים ושם ישראל בכל הליכות חייו. ורק אחרי הודעה זאת וקבלתה מצד המתגייר נגשים בית דין אל מעשה המילה והטבילה שהן צריכות להיות לשם גרות".

פער זה בא לידי ביטוי גם בתשובה משנת תשכ"ז (1967) העוסקת בחשש לגיור בטעות,<sup>62</sup> במקרה של אישה שהתגיירה כדי להינשא ליהודי "שידוע זה מצד המכירין אותה שדברו עמה קודם הגרות שרק בשביל להנשא לפלוני היא מתגיירת".<sup>63</sup> הלה נטש אותה לאחר הגיור, והשאלה שהתעוררה הייתה – האם הגיור תקף או שיבוטל בטענת גיור טעות?